ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2022 BC. Jakub Mikeš

Vyhodnocení investičního záměru Korzo Lipno

Evaluation of Project Korzo Lipno

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Vyhodnocení investičního záměru

Korzo Lipno“ vypracoval samostatně a použil jsem jen pramenů, které cituji a uvádím v

přiloženém seznamu bibliografie.

V Praze dne 15. května 2022

Poděkování

Rád bych chtěl poděkoval všem, kteří mě při psaní práce podporovali. Velké díky

patří především vedoucímu práce doc. Ing. Václavu Tatýrkovi, Ph.D. za jeho přínosné

rady při vytváření Cash Flow a věcné připomínky k diplomové práci.

Anotace

Autor diplomové práce se zabývá metodami a způsoby, které vyhodnocují

developerské projekty či jiné investiční záměry. Tyto metody jsou nejdříve jednotlivě

popsány a poté aplikovány na určitý typ investičního záměru. Po využití těchto

vyhodnocujících metod je možno dojít k závěru, zda daný projekt přesunout do fáze

investiční a realizovat ho nebo v něm nepokračovat a zamítnout.
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Abstract

The author of the diploma thesis deals with methods and ways that evaluate

development projects or other investment projects. These methods are first described

individually and then applied to a particular type of investment project. After using these

evaluation methods, it can be concluded whether to move the project to the investment

phase and implement it or not, and reject it.
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ÚVOD
V roce 2022, kdy inflace v České republice dosahuje 12 %, lidé hledají různé

investiční příležitosti, aby zhodnotili své finanční prostředky a neztratili jejich kupní sílu.

Realitní trh je jednou z možností, kam své finanční úspory vložit. V posledních letech si

tento trh prošel zásadními změnami, především v roce 2022, kdy Česká národní banka

změnila požadavky na čerpání hypotečních úvěrů a lidé, kteří nesplní tyto podmínky, jsou

odkázáni k pronájmu nemovitosti, kde budou bydlet.

Toto téma jsem si zvolil, jelikož sám se zajímám o realitní trh a vyhledávám různé

investiční příležitosti do nemovitostí. Sleduji různé nemovitostní portály, ale především

státní aukce.

Development je jedno z odvětví, kde bych chtěl své vědomosti nabyté z vysoké

školy uplatnit. Rád navštěvuji různé semináře, kde mluví různí majitelé developerských

firem, abych získal cenné zkušenosti do praxe.

Cíle práce
Podstatou této diplomové práce je vyhodnocení developerského záměru Korzo

Lipno nad Vltavou ve dvou variantách. První varianta pojednává o čistě prodeji bytových

jednotek, kdy developer postaví bytový dům a následně prodá bytové jednotky, které jsou

v něm umístěny. Druhá varianta pojednává o vytvoření služby, kde budoucí majitelé

bytových jednotek si mohou vytvořit pasivní příjem skrze pachtovou smlouvu

s developerem. Služba bude určená ke správě nemovitosti a následnému krátkodobému

pronájmu pro návštěvníky obce Lipno nad Vltavou.

V závěru každé varianty bude vyhodnocení těchto variant pomocí ukazatelů

efektivnosti a následný návrh, zda daný projekt realizovat danou investici, či nikoliv.
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Teoretická část
V první části se bude diplomová práce zabývat teoretickým popisem

developerského projektu. V první řadě budou objasněny základní pojmy, které tato práce

bude využívat při vyhodnocování developerského záměru.
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1. Základní pojmy

1.1 Projekt

Ve světě koluje mnoho definicí slova projekt. V českém jazyce má dané slovo již

několik významů. Ve stavebnictví je projekt často používaným výrazem. Veškerá tato

použití mají jednu věc společnou a to, že jsou ekvivalentní se slovem návrh. Dle IMPA

standardu ICB V3.1 je definice taková: [1]

„Projekt je jedinečný časově, nákladově a zdrojově omezený proces realizovaný

za účelem vytvoření definovaných vstupů (rozsah naplněných projektových cílů)

v požadované kvalitě a souladu s platnými standarty a odsouhlasenými požadavky.“

Projekt je v každém případě definován jako změna z nějakého výchozího stavu do

stavu cílového.

Na tuto změnu procesu je často velice rozdílný úhel pohledu pro různé

zainteresované strany, které se na projektu podílejí. Každá s těchto stran vnímá rozdílné

aspekty projektu. Developera obecného výstavbového projektu zajímá celý průběh

projektu od A do Z, ale stavební firmy, která by tento projekt realizovala, zajímá jen určitá

fáze. [1]

Obrázek 1: Projekt jako změna výchozího stavu [1]
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1.2 Životní cyklus projektu

Životní cyklus investičního záměru má vždy svůj nějaký začátek a také konec.

Začíná již od určité základní myšlenky developera a končí jeho následnou likvidací. Tyto

fáze lze definovat do základních čtyř etap:

• Předinvestiční fáze

• Investiční

• Provozní

• Ukončení a následná likvidace [2]

Obrázek 2: Průběh jednotlivých fází projektu [2]

Jednotlivé fáze jsou velice důležité z hlediska úspěšnosti investičního záměru.

1.2.1 Předinvestiční fáze
Tato fáze začíná prvotní myšlenkou celého projektu a je nejdůležitější. Jedná se

také o stavební kámen všech nadcházejících fází. V této fázi by mělo být odpovězeno na

tyto otázky:

• „Co?“

• „Kdy?“

• „Kde?“

• „Za kolik?“

• „Proč?“ [1] [2]

Tedy by se měly definovat jednotlivé cíle budoucího projektu. Smyslem této fáze

je sběr informací pro provedení analýz a závěrné jejich vyhodnocení. Poznatky hlavě

finančního, marketingového, ekonomického a technického. Poté tyto informace

vyhodnotit dle stanovených kritérií, které si developer zvolí. Pro složitější projekty se
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zpracovávají různé studie příležitostí, a to: technickoekonomická, finančně ekonomická

předběžný propočet projektu a další. [3]

Vyhodnocením těchto studií se dojde k závěru, zda daný investiční záměr

přijmout anebo ne. Pokud projekt bude přijat a je schválen, lze přejít do fáze investiční.[3]

Propočet stavby

Celkové náklady stavby mají určitou strukturu, která je potřeba dodržet. Dle

literatury Oceňování v rámci výstavbového projektu, je struktura tato:

• Projektové a průzkumné práce

• Provozní soubory

• Stavební objekty

• Stroje, zařízení a inventář

• Umělecká díla

• Vedlejší náklady spojené s umístěním stavby

• Ostatní náklady

• Rezerva

• Ostatní investice

• Nehmotný investiční majetek

• Provozní náklady na přípravu a realizaci stavby

• Kompletační činnosti [4]

Tato struktura pro výpočet propočtu bude použita v praktické části.

Projektové a průzkumné práce

Tyto náklady jsou spojené s inženýrskou a projektovou činností, které lze vyčíslit

inženýrskou činností společnosti UNIKA, podle Sazebníku pro navrhování nabídkových

cen projektových prací anebo také Výkonovým honorářovým řádem ČKA a ČKAIT. [4]

Provozní soubory

Jsou to náklady na zabudování technologických zařízení nebo náklady na stroje a

také jejich montáž. Tyto náklady se mohou odhadnout již z minulých zakázek, stanovit

expertním odhadem anebo lze využít informace od různých dodavatelů technologických

zařízeních. [4]
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Stavební objekty

Tyto náklady na stavební objekty obsahují náklady na opatření veškerého

materiálu na budoucí stavbu a její montáž. Dále na kontrolní měření, a také různé zkoušky

stavební konstrukce. [4]

Jak již bylo zmíněno v kapitole 1.2 propočet je tvořen v před investiční fázi, kde

není vyhotovena projektová dokumentace stavby, lze využít cenové ukazatele, které jsou

vztaženy k měrné jednotce m3 obestaveného prostoru. Základním kritériem stanovení

těchto nákladů je typ dané stavby a také dané konstrukce. Př.: „801 Budovy občanské

výstavby“. [4]

Stroje, zařízení a inventář

Náklady na stroje, zařízení a inventář jsou náklady investiční povahy. Tyto

náklady nebyly součástí provozních souborů a zahrnují náklady na jejich dopravu,

umístění a nákup. Lze je stanovit expertním odhadem anebo zkušenostmi z minulých

staveb. [4]

Umělecká díla

Náklady na umělecká díla či muzejní předměty jsou náklady, které jsou

neoddělitelně spjaty se stavbou. Tyto náklady se taktéž stanovují expertním odhadem


[…]

20 29 769 756 Kč 28 364 302 Kč 1 138 418 Kč 4 888 405 Kč 519 559 Kč -9 531 076 Kč
21 30 662 849 Kč 28 931 588 Kč 1 402 321 Kč 6 290 726 Kč 615 386 Kč -8 915 691 Kč
22 31 582 734 Kč 29 510 220 Kč 1 678 736 Kč 7 969 463 Kč 708 352 Kč -8 207 339 Kč
23 32 530 216 Kč 30 100 425 Kč 1 968 131 Kč 9 937 594 Kč 798 523 Kč -7 408 816 Kč
24 33 506 123 Kč 30 702 433 Kč 2 270 989 Kč 12 208 582 Kč 885 961 Kč -6 522 855 Kč
25 34 511 306 Kč 31 316 482 Kč 2 587 808 Kč 14 796 390 Kč 970 730 Kč -5 552 125 Kč
26 35 546 646 Kč 31 942 811 Kč 2 919 106 Kč 17 715 496 Kč 1 052 890 Kč -4 499 235 Kč
27 36 613 045 Kč 32 581 668 Kč 3 265 416 Kč 20 980 912 Kč 1 132 500 Kč -3 366 734 Kč
28 37 711 436 Kč 33 233 301 Kč 3 627 290 Kč 24 608 201 Kč 1 209 619 Kč -2 157 115 Kč
29 38 842 779 Kč 33 897 967 Kč 4 005 298 Kč 28 613 500 Kč 1 284 304 Kč -872 810 Kč
30 40 008 063 Kč 34 575 926 Kč 4 400 031 Kč 33 013 530 Kč 1 356 612 Kč 483 801 Kč
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3.6 Celkové vyhodnocení

Ze všech scénářů je patrné, že developerovi se nejvíce vyplatí scénář A ze druhé

části, kdy 70 % budoucích majitelů si zvolí, že využije danou službu. Nejenom, že si

developer vytvoří trvale pozitivní Cash Flow, ale i získá velkou konkurenční výhodu

v obci Lipno nad Vltavou a bude splněn i požadavek na stanovenou diskontovanou míru.

Roční obsazenost je diskutabilní, jelikož v roce 2020 až do roku 2022 byla v České

republice nařízení, která znemožňovala pohyb mezi okresy, natož jezdit na dovolenou.

Tyto rizika vyšší moci, nelze časově predikovat, jelikož může přijít další nebezpečná

nemoc, která by mohla této variantě velice uškodit. Predikce správné budoucí obsazenosti

je velice obtížné, jelikož poptávka po apartmánech bude větší v hlavních sezónách, než

v těch vedlejších

Také nelze přesně predikovat, při stanovení daných podmínek, kolik budoucích

majitelů tuto službu využijí. Lze jen tuto pravděpodobnost zvýšit, pokud stanovíme

situaci win-win pro obě strany.

Dle zadaných parametrů v této práci je zřejmé, že danou investici by měl

developer realizovat.

Na závěr shrnutí všech vytvořených variant v diplomové práci

[Zdroj vlastní zpracování]

Prodej bytových
jednotek

Krátkodobý
pronájem scénář A

Krátkodobý
pronájem scénář B

Krátkodobý
pronájem scénář C

IRR [%] 6,73 14,289 8,597 4,085
NPV [Kč] n/a 122 979 953 35 914 173 483
PP [roky] 2 3 3 3

DPP [roky] N/a 3 3 30

Shrnutí veškerých variant

Tabulka 62: Shrnutí veškerých variant

93

Závěr
V diplomové práci byl hlavní úkol vyhodnotit developerský projekt Korzo obytný

soubor a říci, zda daný investiční záměr realizovat či nikoliv. V teoretické části byly

vysvětleny metody, které byly následně v použity v části praktické.

V první části byly identifikovány rizika, které mohou v rámci projektu

pravděpodobně nastat. Tyto rizika byly ohodnoceny, dle stanovených pravidel a

pravděpodobností, které byly předtím stanoveny. Rizika, která nesplňovala stanovená

kritéria, byla opatřena opatřením, aby se snížil jejich dopad na daný projekt

V další části byly stanoveny celkové náklady na realizaci stavby. Byl vypracován

předběžný propočet investora dle odborné literatury. Budoucí bytové jednotky byly

ohodnoceny porovnávací metodou z konkurenčních projektů, aby mohl být vypočítán

celkový výnos projektu

V části 2.3 byl sestaven Cash Flow projektu z plánovaných příjmů a výdajů během

realizace projektu. Z těchto údajů byla vypočtena ekonomická efektivnost projektu, aby

se zjistilo, zda projekt je realizovatelný či nikoliv.

Třetí část pojednává o vytvoření outsourcingové služby, která je vytvořena dle

stanovených kritérií. V této části byly stanoveny výnosy a náklady pro tuto danou službu,

byly také vytvořeny 3 scénáře, které mohou reflektovat stav na obsazenosti apartmánů

v obci Lipno nad Vltavou.

Na závěr byly vypočteny ekonomické ukazatele daných scénářů. Každý scénář

uvažoval o jiné rořní procentuální obsazenosti. Scénář C reflektoval stav, kdy zvolená

diskontovaná sazba = IRR.
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Příloha č. 1 - Výpočty dle Kros 4

Kabelová přípojka
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Telefonní přípojka
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Plynovodní přípojka
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Příloha č. 2 - Nemovitosti pro porovnávací metodu, prodej bytových jednotek

Byt číslo 1
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Příloha 3, ocenění poptávaného účetnictví
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Příloha 4, nemovitosti k porovnávací metodě v kapitole 3.3
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Apartmán č. 2 Marie
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Apartmán č. 3 Dara
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Apartmán č. 5 Rezidence Lipenská louka
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Příloha č. 5 – Pojištění domácnosti
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Příloha č. 6. Ocenění kuchyně do bytového dobu
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