**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Vyhodnocení investičního záměru Lipno Korzo
<b>Jméno autora:</b> Jakub Mikeš
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra ekonomiky a řízení stavebnictví
<b>Oponent práce:</b> Ing. Radek Husák
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> DHS Estate a.s.

<b>II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ</b> <b>náročnější</b>
<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce považuji za náročné vzhledem k tomu, že se po studentovi vyžadují komplexní znalosti problematiky investiční výstavby od přípravy projektu až po jeho dokončení.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno v celém rozsahu

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup vyhodnocení byl zvolen správně na základě vybrané metody s využitím dostupné literatury a v praktické části byl ověřen na konkrétním developerském projektu Lipno Korzo.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V diplomové práci jsou využity načerpané odborné znalosti z dostupné literatury a na konkrétním příkladě je následně vybraná metoda použita k vyhodnocení.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Diplomová práce je zpracována přehledně a srozumitelně, včetně grafické úpravy, která je vhodně doplněna tabulkami.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student ve své diplomové práci užívá zdroje z domácí odborné literatury a po formální stránce jsou citace v souladu se zaběhnutými zvyklostmi.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

*Předložená diplomová práce se zabývá metodami a způsoby vyhodnocení developerského projektu. Vyplývá z ní, že pro vyhodnocení úspěšnosti je nezbytné na začátku definovat cíle a na jejich základě pak vyhodnotit všechny dostupné informace dle předem stanovených kritérií. Z mého pohledu je velmi obtížné stanovení všech největších rizik, které mohou celý výsledek značně ovlivnit, ale i s touto skutečností se autor diplomové práce s úspěchem vypořádal. Pozitivně hodnotím také jeho práci s daty a vyhodnocení významnosti jednotlivých cenotvorných faktorů v přehledné podobě s doprovodným komentářem.*

*Diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě.*

*Otázky:*

- 1) V kapitole 2.3. jste definoval značná rizika projektu. Která z nich mohou mít dopad na zpoždění výstavby, či dokonce na její realizaci?*
- 2) V kapitole 2.7 jste stanovil výnosy. Jaké metody byste použil k zvýšení prodejů těchto bytových jednotek?*
- 3) V kapitole 3. popisujete outsourcingovou službu pro budoucí majitele bytových jednotek. Doporučil byste klientovi, aby takovou bytovou jednotku zakoupil?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 6.6.2022

Podpis: R. Husák